

Số: 846 /KH-SNN

Tuyên Quang, ngày 06 tháng 5 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2015

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 27/4/2015 của Ban chỉ đạo tỉnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2015.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” năm 2015 như sau:

I. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức triển khai Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 27/4/2015 của Ban chỉ đạo tỉnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2015 đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Sở hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, nội dung của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

2. Một số nội dung chỉ tiêu kế hoạch cụ thể:

- Trên 95% số hộ gia đình công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Sở đạt danh hiệu “Gia đình văn hoá”.

- 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở đạt danh hiệu “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”.

- 100% các đơn vị trực thuộc Sở duy trì thường xuyên hoạt động thể dục thể thao (Duy trì đều đặn hoạt động Câu lạc bộ cầu lông và bóng bàn của Sở).

- 100% công chức, viên chức và NLD trực thuộc Sở không vi phạm pháp luật.

- Duy trì và giữ vững 7 xã đã đạt tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí Văn hóa; phấn đấu hết năm 2015 có thêm ít nhất 3 xã đạt chuẩn tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí Văn hóa. Duy trì và giữ vững 67 xã đạt tiêu chí Văn hóa; phấn đấu đến hết năm 2015 có thêm 23 xã đạt tiêu chí Văn hóa.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xây dựng gia đình văn hóa

Vận động gia đình công chức, viên chức và người lao động gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các phong trào thi đua của địa phương. Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; phấn đấu 100% chị em nữ cán bộ không vi phạm Pháp lệnh dân số. Năm 2015, phấn đấu trên 95% hộ gia đình đạt “Gia đình văn hoá”.

2. Xây dựng cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa

- Cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị; gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phấn đấu 100% cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở được công nhận đạt “Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”.

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 17/7/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 28/2013/QĐ-UBND ngày 30/11/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh, về việc ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; hướng dẫn số 33/HD-LĐLĐ, ngày 12/9/2012 của Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn quy trình, thủ tục xét và công nhận “*Cơ quan đạt chuẩn văn hoá*”, “*Đơn vị đạt chuẩn văn hoá*”.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, động viên, quản lý công chức, viên chức và người lao động thực hiện Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức và Quyết định số 208/QĐ-SNN, ngày 15/5/2014 của Sở Nông nghiệp và PTNT về ban hành Quy chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

3. Hoạt động thể dục thể thao

Các cơ quan, đơn vị cần đặc biệt quan tâm chỉ đạo duy trì phong trào thể dục thể thao trong công chức, viên chức và người lao động. Phấn đấu hàng năm các cơ quan, đơn vị đều có đoàn vận động viên tham gia Hội thao ngành Nông nghiệp và PTNT. Duy trì thường xuyên hoạt động của các Câu lạc bộ cầu lông, bóng bàn của Sở.

4. Thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật

Mỗi tập thể, cá nhân thực hiện nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; có đạo đức, lối sống lành mạnh, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc, tích cực học tập nâng cao trình độ để hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

5. Xây dựng Cơ sở vật chất Văn hóa và tiêu chí Văn hóa trong xây dựng nông thôn mới

- Với cương vị là cơ quan thường trực giúp việc cho Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các xã trên địa bàn tỉnh giữ vững tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa và tiêu chí Văn hóa (trọng tâm là 7 xã điểm và 3 xã đăng ký bổ sung hoàn thành xây dựng nông thôn mới năm 2015).

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể tích cực tuyên truyền và thực hiện xây dựng đời sống văn hóa tinh thần lành mạnh, phong phú, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng môi trường cảnh quan sạch, đẹp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung nhiệm vụ kế hoạch này, tổ chức thực hiện phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”

gắn với cuộc vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn với nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể.

2. Định kỳ 6 tháng, 01 năm gửi báo cáo kết quả thực hiện Phong trào về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 30/5/2015; báo cáo năm gửi trước ngày 20/11/2015)./.*th*

Nơi nhận: *th*

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BCD phong trào “TĐĐKXDĐSVH”;
- Sở Văn hoá, Thể thao & DL;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Công đoàn Ngành, ĐTN, Hội CCB;
- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Thị Hoàng Yến